
SZFTHB2023-SZFTHB2023-007

建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 深圳市嘉敏利光电有限公司改建项目

建设单位（盖章）： 深圳市嘉敏利光电有限公司

编制日期： 2023年 12月

中华人民共和国生态环境部制



—1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 深圳市嘉敏利光电有限公司改建项目

项目代码 无

建设单位联系人 ***** 联系方式 *****

建设地点
深圳市福田区福保街道福保社区红柳道 2号顺丰工业厂房 1层B125

房

地理坐标 （114度 2分 48.059秒，22度 30分 21.435秒）

国民经济

行业类别
[...]
根据建设单位提供的资料，空调加湿用水使用自来水，改建前空调加湿用水

每日补充自来水 5.5m3，全年 264个生产日，空调加湿用水为 1452t/a；由于空调

加湿用水整日循环使用，每日补充水量不变，本项目实施后全年 300个生产日，

则改建后项目空调加湿用水总量约为 1650t/a（5.5t/d），故本项目新增空调加湿

用水量约为 198t/a。空调加湿用水循环使用，不排放，仅补充蒸发损耗量。

2.2.10生活污水

项目改建前后均不设独立宿舍楼与厨房，员工均于厂外食宿。

改建后项目员工人数变为 50人，年工作 300天。生活用水参考广东省地方标

准《用水定额 第 3部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021）“有食堂和浴室”先进值

15m3/人·a计算，则改建后项目员工的生活用水总量为 2.5t/d（750t/a），生活污水

量按生活用水量的 90%计，改建后项目生活污水产生总量为 2.25t/d（675t/a）。

故本项目减少生活用水量约为 306t/a，本项目减少生活污水量约为 275.4t/a。项目

生活污水参考《排水工程（下册）》（第四版）“典型生活污水水质”中“中常浓度

水质”（无食堂），主要污染因子为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N，产生浓度分别

为 400mg/L、200mg/L、220mg/L、40mg/L，化粪池的去除率分别按 15%、9%、



—110—

30%、0计算。

项目位于福田水质净化厂集污范围内，区域配套市政管网已完善，项目所在

园区设有三级化粪池，生活污水进入化粪池处理达到广东省地方标准《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后接入市政污水管网排入福田水质

净化厂深度处理。

2.2 治理设施

（1）项目改建后废水排放情况

本次改建对产品质量要求提升，对所有清洗工艺均延长清洗时间和增加清洗

频率，以减少产品中的杂质，从而导致用水量增加，因此排水量增加。项目改建

后给水情况见表 4-13，废/污水产生情况见表 4-14。



—111—

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-14 项目改建后废水产生情况一览表

序

号
废水类型 产生环节/位置

废水产生量（t/a） 合计（t/a） 治理措施及排放去

向改建前 改建后 本项目 改建前 改建后 本项目

1 酸性废水
盐酸浸泡后清洗 106.92 429 +322.08

249.48 999 +749.52

输送自建的污水处

理站处理达标后，经

市政管网排入福田

水质净化厂处理

缓冲液浸泡后清洗 142.56 570 +427.44

2 有机废水

丙酮浸泡后清洗 178.2 501 +322.8

712.8 2001 +1288.2
去胶液浸泡后清洗 249.48 702 +452.52

乙醇浸泡后清洗 142.56 399 +256.44

异丙醇浸泡后清洗 142.56 399 +256.44

3 PCW系统

冷却废水
PCW系统冷却 6 6 0

711.048 1970.61 +1259.562

PCW系统冷却废

水、纯水机浓水、反

冲洗废水、氮封水箱

余水经市政管网排

入福田水质净化厂

处理

4 浓水 制备纯水 660.768 1916.01 +1255.242

5 反冲洗废

水
纯水机反冲洗 12.6 12.6 0

6 氮封水箱

余水
纯水贮存 31.68 36 +4.32

7 生活污水 员工生活办公 950.4 675 -275.4 950.4 675 -275.4

合计 1661.448 5659.61 +3984.162 / / / /
表 4-15 项目改建后废水处理排放情况一览表

类型
废水产生

量 t/a
污染物种

类

污染物产生情况 治理设施情况
废水排放

量 t/a

污染物排放情况

执行标准
产生量 t/a 浓度 mg/L 治理工艺

治理效率
% 排放量 t/a 浓度

mg/L
酸性废水 999 CODCr 0.075 75 酸碱调节 / / / / /



—112—

池、有机

调节池+
专业智能

一体化装

置（pH调

整池、混

凝沉淀

池、水解

酸化池、

好氧池、

MBR膜

池）+深
度处理

（活性炭

吸附过

滤）+污
泥脱水

BOD5 0.037 37.5 / / / /

SS 0.006 6 / / / /

NH3-N 0.00018 0.185 / / / /

TN 0.00041 0.41 / / / /

TP 0.00037 0.37 / / / /

有机废水 2001

CODCr 3.55 1776 /

/

/ / /

BOD5 1.78 888 / / / /

SS 0.012 6 / / / /

NH3-N 0.00042 0.212 / / / /

TN 0.0068 3.41 / / / /

TP 0.0012 0.6 / / / /

合计：清

洗废水

（酸性废

水、有机

废水）

3000

CODCr 3.625 1208.33 97.7%

3000

0.0837 27.84 30

BOD5 1.817 605.67 99.1% 0.01735 5.68 6

SS 0.018 6 96.6% 0.0006 0.2 1.5

NH3-N 0.0006 0.2 93.0% 0.00003 0.01 286

TN 0.00721 2.4 65.0% 0.00254 0.84 63.5

TP 0.00157 0.5233 80.0% 0.00031 0.1 0.3

PCW系

统冷却废

水、纯水

机浓水、

反冲洗废

1970.61

CODcr 0.03186 16.17

/

0

2645.61

0.03186 16.17 30

BOD5 0.006664 3.38 0 0.006664 3.38 6

SS 0.007865 3.99 0 0.007865 3.99 286

NH3-N 0.0002321 0.12 0 0.0002321 0.12 1.5



—113—

水、氮封

水箱余水
磷酸盐 0.00235306 1.19 0 0.00235306 1.19 /

生活污水 675

CODcr 0.27 400

化粪池

15%

675

0.23 340 500

BOD5 0.135 200 9% 0.123 182 300

SS 0.149 220 30% 0.104 154 400

NH3-N 0.027 40 0 0.027 40 /



—114—

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（2）生活污水及其他废水排放去向

本项目营运期工作人员的生活污水产生量约为 675t/a（2.25t/d），依托原有

配套生活污水预处理设施化粪池进行预处理后，与纯水机浓水 1916.01t/a（日最

大量 6.39t/d）、反冲洗废水 12.6t/a（日最大量 1.05t/d）、氮封水箱余水 36t/a（日

最大量 0.69t/d）、PCW系统冷却废水 6t/a（日最大量 3t/d）一起纳管，达到广东

省《水污染排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，排入市政管网，

经市政管网进入福田水质净化厂进行后续处理。

（3）清洗废水进入自建污水处理站的可行性分析

改建后项目运行之前，确保租赁区域内清洗废水（含酸性废水、有机废水）

及其他废水（含生活污水、PCW系统冷却废水、浓水、反冲洗废水、氮封水箱余

水）分流，两者分别设置收集管道，避免混排。

本项目新建的污水处理站位于项目所在纯水机房东侧房间内进行建设，等建

设完毕后将酸性废水、有机废水分别用不同管道引进扩建后的污水处理站一同处

理。

项目改建后运营期排放的清洗废水主要包括酸性废水、有机废水，在车间内

产生的清洗废水接入建设单位拟建设的污水处理站深度处理，达到《地表水环境

质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准后通过市政污水管网排入福田水质净化厂

深度处理。经采取上述措施后项目废水排放对附近地表水体影响较小。

①自建废水处理站处理工艺：

新建污水处理站设计处理能力 10t/d，本次预计改建后项目酸性废水产生量为

3.33t/d，有机废水产生量为 6.67t/d，新建污水处理设计规模能够满足要求。污水

处理站工艺为：酸碱调节池、有机调节池+专业智能一体化装置（pH调整池、混

凝沉淀池、水解酸化池、好氧池、MBR膜池）+深度处理（活性炭吸附过滤）+

污泥脱水，项目污水处理站平面布局图详见附图 5-4。污水站处理工艺流程如下

图所示。



—115—

图 4-2 项目污水处理站工艺流程图

②污水处理站工艺流程简述：

酸碱废水、有机废水调节池：本次利用现有 1座酸性废水槽和 2座有机废水

槽作为调节池，每座尺寸规格均为 2.4×1.2×1.75m，每座有效容积均为 2.5m3。调

节池集中收集产生的酸碱废水、有机废水，均质水质，水量。有效防止池内沉淀

物蓄集和浓度变化过大，为后续深度处理提供保证并有预处理作用。

专业智能一体化装置：为地上式钢制结构。具体工艺详见以下描述：

pH调整池：主要将污水调节 pH后进入后续处理。

混凝沉淀池：废水经泵提升后进入混凝反应池，由加药泵投加 PAC和 PAM，

使水中难以沉淀的颗粒能互相聚合而形成胶体，然后与水体中的杂质结合形成更

大的絮凝体，吸附悬浮物、部分细菌和溶解性物质等。

水解酸化池：将废水中的非溶解态有机物截留并逐步转变为溶解态有机物，

一些难于生物降解大分子物质被转化为易于降解的小分子物质如有机酸等，从而

使废水的可生化性和降解速度大幅度提高，以利于后续好氧生物处理。

好氧池：进行好氧处理时，可提高污水的可生化性，提高氧的效率；在充足

供氧条件下，自养菌的硝化作用将 NH3-N（NH4+）氧化为 NO3-，通过回流控制返

回至水解酸化池，在缺氧条件下，异氧菌的反硝化作用将 NO3-还原为分子态氮

（N2）完成 C、N、O在生态中的循环，实现污水的无害化处理。

MBR膜池：采用高效膜分离技术与活性污泥法相结合的新型污水处理技术，

利用膜组件进行的固液分离过程取代了传统的沉降过程，能有效的去除固体悬浮

颗粒和有机颗粒，可用于有机物含量较高的市政或工业污水处理。



—116—

活性炭吸附过滤：采用活性炭进行吸附，活性炭对于小于自身孔径的分子，

都具有一定的吸附能力，用于除掉小分子悬浮物。

污泥脱水：污泥经排泥泵进入污泥池浓缩，污泥池内污泥通过板框压滤机脱

水，使污泥含水率降到 80%后打包后，委外处置，滤液回流进入 pH调节池。

排放水池：供取样，为地上式钢制结构。

事故应急池：设置 2个 5T的 PE塑胶桶。

根据污水处理站设计方案的清洗废水（酸性废水、有机废水混合）的进水水

质浓度，详见下表。

表 4-16 清洗废水进水水质情况

项目指标 pH CODCr BOD5 SS NH3-N TN TP

污染物浓度 6~9 <2000 <800 <20 <0.3 <4 <0.6

本项目污水处理站出水水质标准按照《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

中Ⅳ类标准（总氮除外）限值执行，具体设计出水水质详见下表。

表 4-17 废水处理站出水水质情况

项目指标 pH CODCr BOD5 SS NH3-N TN TP

污染物浓度 6~9 ≤30 ≤6 / ≤1.5 / ≤0.3

污水处理站各构筑物去除效率见表 4-18，去除效率参考污水处理站设计方案

的去除效率。

表 4-18 废水处理站各构筑物去除效率

处理单元 CODCr BOD5 SS NH3-N TN TP

酸碱废水调节池 / / / / / /

有机废水调节池 / / / / / /

pH调整池 / / / / / /

混凝沉淀池 20% / 90% / / 80%

水解酸化池 36% 58% / 65% / /

好氧池 85% 91% / 80% 65% /

MBR膜池 50% 38% / / / /

活性炭吸附过滤 40% 60% 66% / / /

污染物总去除效率 97.7% 99.1% 96.6% 93.0% 65.0% 80.0%



—117—

③污水处理方案可行性论证：

本项目污水处理站采用与同类芯片研发废水处理站类似的处理工艺，因处理

出水排入终端已建有正常运行的二级污水处理厂的城市污水管网，根据《电子工

业废水处理工程设计标准》（GB51441-2022）中 4.3.1的“酸碱废水处理系统的

反应池不宜少于二段；最终进入酸碱废水处理系统的各股废水宜均匀进入系统；

各股废水在进入酸碱废水处理系统时，宜利用废酸碱中和进行预处理”以及 4.3.7

的“当有机废水 CODcr，浓度大于或等于 2000mg/L时，宜采用化学混凝沉淀法、

气浮法或厌氧生物处理系统预处理后再进入后续处理系统”，本项目污水处理站

均满足以上条件。

根据《排污许可申请与核发技术规范 水处理（试行）》（HJ978-2018），污

水处理站工业废水治理的可行技术包括预处理+生化处理+深度处理。预处理：沉

淀、调节、气浮、水解酸化；生化处理：好氧、缺氧好氧、厌氧缺氧好氧、序批

式活性炭污泥、氧化沟、移动生物床反应器、膜生物反应器；深度处理：反硝化

滤池、化学沉淀、过滤、高级氧化、曝气生物滤池、生物接触氧化、膜分离、离

子交换。参照该列表，同时考虑建设与运行经济成本，本项目废水处理工艺采用

预处理+生化处理+深度处理，出水达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

中Ⅳ类标准（总氮除外），为间接排放，属于《排污许可申请与核发技术规范 水

处理（试行）》（HJ978-2018）中废水治理推荐的可行技术。

本项目污水处理站设计处理能力 10t/d。经工程分析，进入污水处理站的清洗

废水（酸性废水、有机废水）日最大产生量为 10m³/d（峰值水量），则污水处理

站设计处理能力满足要求。

本项目拟将水解酸化池、MBR 池、混凝处理的污泥以及沉淀池排污的杂质

接入污泥池；在污泥池内进行气体搅拌，提升到板框压滤机脱水。经脱水的污泥

含水量可降至 80%以下，大幅度缩减污泥体积，便于装袋由有资质的第三方进行

外运。板框压滤机溢流及滤液回流到 pH调节池。本项目应按规定设置污水处理

站总污水排放口，并设置排放口标志。

综上所述，本项目污水处理站污水处理方案可行。建设单位应严格执行雨污

分流，加强管理，防止乱接和错接、跑冒滴漏等事故的发生，项目改建后产生的



—118—

生活污水对周围水环境影响不大。

（4）全厂生活污水、清洗废水以及其他废水纳入水质净化厂的可行性分析

项目改建后全厂排放生活污水、纯水机浓水、反冲洗废水、2#储罐余水、PCW

系统冷却废水及清洗废水（含酸性废水、有机废水）。本厂位于福田水质净化厂

集污范围内，区域配套市政管网已完善，项目生活污水进入化粪池处理后与纯水

机浓水、反冲洗废水、2#储罐余水、PCW系统冷却废水一起纳管达到广东省地方

标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后接入市政污水管

网排入福田水质净化厂深度处理，排放方式为间接排放。清洗废水（含酸性废水、

有机废水）经自建污水处理站处理后达到《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)

中Ⅳ类标准（总氮除外）后纳管进入福田水质净化厂处理深度处理。

本项目所在地属福田水质净化厂服务范围，福田水质净化厂一期设计规模40

万吨/日，其中两条生产线（20万吨/日）于2015年12月27日通入污水，另外两条

生产线于2016年3月26日正式通入污水调试。并于2016年10月19日通过环保验收。

污水处理采用多段式强化脱氮改良AAO工艺，深度处理采用纤维转盘滤池+紫外

消毒工艺。出水水质执行国家《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002)

的一级A排放标准。

福田水质净化厂处理规模为40万吨/日，依据深圳市水务局发布的2022年深圳

市水质净化厂运行情况，福田水质净化厂2022年污水处理总量为13548.70万吨/

年，日均37.12万t/d，余量2.88万t/d。项目改建后全厂生活污水、纯水机浓水、反

冲洗废水、2#储罐余水、PCW系统冷却废水及清洗废水（含酸性废水、有机废水）

日最大排放量为23.38t/d，仅占福田水质净化厂剩余日处理规模的0.081%，比例很

小。因此，从水量、水质分析，本项目生活污水、纯水机浓水、反冲洗废水、2#

储罐余水、PCW系统冷却废水及清洗废水（含酸性废水、有机废水）排放对福田

水质净化厂的运行冲击很小。福田水质净化厂接纳项目改建后的废污水是可行

的。

2.3 改建后全厂排放口情况

项目改建后全厂设有 3个排放口，一个为生活污水 DW001，一个生产废水排

放口 DW002，具体位置详见附图 5。



—119—

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（1）废水类别、污染物及污染治理设施信息

表 4-19 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别

污染物

种类

排放去

向

排放

规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设置是

否符合要求
排放口类型污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理设

施工艺

1 生活污

水

CODcr、
BOD5、

SS、
NH3-N

进入

福田水

质净化

厂

间断

排放，

流量

稳定

/ 化粪池 /

DW001 是

□否

企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理

设施排放口
2

PCW系

统冷却

废水、

纯水机

浓水、

反冲洗

废水、

氮封水

箱余水

CODcr、
BOD5、

SS、
NH3-N、
磷酸盐

进入

福田水

质净化

厂

间断

排放，

流量

稳定

/ 化粪池 /

3

清洗废

水（含

酸性废

水、有

机废

水）

CODcr、
BOD5、

SS、
NH3-N、
TN、TP

进入

福田水

质净化

厂

间断

排放，

流量

稳定

TW0001 污水处理

站

酸碱调节

池、有机调

节池+专业

智能一体化

装置（pH调

整池、混凝

沉淀池、水

解酸化池、

好氧池、

MBR膜池）

+深度处理

DW002
是

□否

企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理

设施排放口



—120—

（活性炭吸

附过滤）+污
泥脱水

（2）废水间接排放口基本情况

表 4-20 废水间接排放口基本情况表

序

号
排放口编号

排放口地理坐标

废水排放量

（万 t/a）
排放

去向

排放规

律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值（mg/L）

1 DW001 114.046679 22.5063669

5645.61

进入

福田

水质

净化

厂

间接排

放，流

量稳定

/

福田

水质

净化

厂

CODcr 30

BOD5 6

SS 10

NH3-N 5

磷酸盐 /

3 DW002 114.046912 22.505421

CODcr 30

BOD5 6

SS 10

NH3-N 5

TN /

TP 0.3

（3）废水污染物排放执行标准表

表 4-21 废水污染物排放执行标准表



—121—

序号
排放口编

号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）

1 DW001（生

活污水）

CODcr

广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准

500

BOD5 300

SS 400

NH3-N /

2

DW001
（PCW系

统冷却废

水、纯水机

浓水、反冲

洗废水、氮

封水箱余

水）

CODcr

《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)中
Ⅳ类标准（总氮除外）

30

BOD5 6

SS /

NH3-N 1.5

磷酸盐 /

3 DW002（清

洗废水）

CODcr

《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)中
Ⅳ类标准（总氮除外）

30

BOD5 6

SS /

NH3-N 1.5

TN /

TP 0.3

（4）废水污染物排放信息表

表 4-17 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a）



—122—

1 DW001（生活污水）

CODcr 340 7.67×10-4 0.23

BOD5 182 4.10×10-4 0.123

SS 154 3.47×10-4 0.104

NH3-N 40 9.00×10-5 0.027

2

DW001（PCW系统